



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १३]

गुरुवार, जुलै १८, २०२४/आषाढ २७, शके १९४६

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २६१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांन्वयतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १८ जुलै, २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग
(जातीचे प्रमाणपत्र देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २०००.

क्रमांक सीवीसी-२०२३/प्र.क्र.१८२/मावक.-महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागासप्रवर्ग (जातीचे प्रमाणपत्र देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (सन २००१ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र.२३) याच्या कलम १८ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या आणि याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे पुढील नियम करीत आहे; सदर नियम उक्त अधिनियमाच्या पोट-कलम (१) द्वारे आवश्यक केल्याप्रमाणे याआधीच प्रसिद्ध करण्यात आले आहेत :-

१. या नियमांस, महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागासप्रवर्ग (जातीचे प्रमाणपत्र देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) (सुधारणा) नियम, २०२४ असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागासप्रवर्ग (जातीचे प्रमाणपत्र देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) नियम, २०१२ याच्या नियम ४ मधील उप-नियम (२) मधील खंड (च) मध्ये (च) (अकरा) नंतर खालील उप-खंड समाविष्ट करण्यात येईल :-

“(बारा) महसुली अभिलेख नोंदी.- खासरा पत्रक, पाहणी पत्रक, क-पत्रक, कूळ नोंदवही, नागरिकांचे राष्ट्रीय रजिस्टर सन, १९५१, नमुना नं.१ हक्क नोंदपत्रक, नमुना नं.२ हक्क नोंदपत्रक व ७/१२ उतारा;

(१)

(तेरा) जन्म - मृत्यू रजिस्टर संबंधिचे अभिलेख.- गाव नमुना नं.१४;

(चौदा) शैक्षणिक अभिलेखे.- प्रवेश निर्गम नोंदवही / जनरल रजिस्टर;

(पंधरा) राज्य उत्पादन शुल्क विभागाकडील अभिलेखे.- अनुज्ञप्ती नोंदवह्या, मळी नोंदवही, ताडी नोंदवही, आस्थापना अभिलेख;

(सोळा) कारागृह विभागाचे अभिलेखे.- रजिस्टर ऑफ अंडर ट्रायल प्रीझनर, कच्चा कैद्यांची नोंदवही;

(सतरा) पोलीस विभागाकडील अभिलेखे.- गाववारी, गोपनीय रजिस्टर सी-१, सी-२, क्राइम रजिस्टर, अटक पंचनामे व एफ.आय.आर. (F.I.R.) रजिस्टर;

(अठरा) सह जिल्हा निबंधक तथा मुद्रांक जिल्हाधिकारी कार्यालयाकडील अभिलेखे.- खरेदीखत नोंदणी रजिस्टर, डे बुक, करारखत, साठेखत, इसार पावती, भाडे चिठ्ठी, टोकेपत्रक, बटाई पत्रक, दत्तक विधानपत्रक, मृत्यूपत्रक, इच्छापत्रक, तडजोडपत्रक, इतर दस्त;

(एकोणिस) भूमी अभिलेख विभागाकडील अभिलेखे.- पक्काबुक, शेतवारपत्रक, वसुली बाकी, ऊल्ला प्रतीबुक, रिक्वीजन प्रतीबुक, क्लासर रजिस्टर, हक्क नोंदणीपत्रक, नमुना नं.३३ (प्रतीकडील इसमवार यादी), नमुना नं.३४ (खानेसुमारी तक्ता) व टिपण बुक;

(वीस) जिल्हा सैनिक कल्याण अधिकारी कार्यालयाकडील अभिलेखे.- माजी सैनिकांच्या सेवा नोंदी;

(एकवीस) जिल्हा वक्फ अधिकारी यांचे कार्यालयाकडील अभिलेखे.- मुंतखब;

(बावीस) शासकीय कर्मचाऱ्यांचा सेवा तपशिलाबाबतची अभिलेखे.- मानीव दिनांकपूर्वीचे शासकीय कर्मचाऱ्यांचा सेवा तपशील;

(तेवीस) जात प्रमाणपत्र पडताळणी समितीकडील अभिलेखे.- वैध व अवैध प्रकरणांचा तपशील व कारणे."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुमंत भांगे,
शासनाचे सचिव.

पु 697

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जुलै १८, २०२४/आषाढ २७, शके १९४६

३

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 18th July, 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA SCHEDULED CASTES, SCHEDULED TRIBES, DE-NOTIFIED TRIBES (*VIMUKTA JATIS*), NOMADIC TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES AND SPECIAL BACKWARD CATEGORY (REGULATION OF ISSUANCE AND VERIFICATION OF) CASTE CERTIFICATE ACT, 2000.

No. CBC-2023/C.R.182/MAVAK.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 18 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (*Vimukta Jatis*), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Maharashtra Act No. XXIII of 2001), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules; the same having been previously published as required by sub-section (1) of section 18 of the said Act, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (*Vimukta Jatis*), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate (Amendment) Rules, 2024.

2. In rule 4 of the Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (*Vimukta Jatis*), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Rules, 2012, in sub-rule (2), in clause (f), after sub-clause (xi), the following sub-clauses shall be added, namely :—

“(xii) *Revenue record entries of castes before deemed date.*- Khasra Patrak, Pahani Patrak, K-Patrak, Tenancy Register, Citizens National Register, 1951, Form No.1 Record of Rights, Form No.2 Record of Rights and 7/12 Extract;

(xiii) *Records related to Birth and Death Register.*- Village Register Form No.14;

(xiv) *Educational Records.*- School Admission and Leaving Register / General Register;

(xv) *Records from the State Excise Department.*- License Register, Molasses Register, Toddy Register, Establishment Record;

(xvi) *Records from Registers of Prisons.*- Register of under trial prisoners, Register showing description, etc. of convicted prisoners;

(xvii) *Records from the Police Department.*- Village-wise Register, Confidential Registers C1, C2, Crime Register, Arrest Panchanama and FIR Register;

(xviii) *Records from the Office of the Joint District Registrar cum Stamp Collector.*- Register of Sale Deeds, Day Book, Agreement Deeds, Agreement to Sale, Isar Pavti, Rent Receipts, Thoke Patrak (Lease Deed), Batai Patrak (Partition Deed), Statement of Adoption, Will Deed, Compromise Deeds, etc.;

(xix) *Records from the Office of the Land Record.*- Pakka Book, Shetvar Patrak, Vasul Baki, Ulla Pratibook, Revision Pratibook, Classer Register, Record of Rights, Form No.33 Isamvari, Form No.34 Khanesumari and Tipan Book;

(xx) *Records from the District Soldier Welfare Office.*- Ex-Servicemen Service Record;

(xxi) *Records from Office of the District Waqf Officer.*- Muntakub (Grants);

(xxii) *Service Record of Government Employees.*- Service details of the Government employees before deemed date;

(xxiii) *Records from the Office of Caste Certificate Scrutiny Committee.*- Details and reasons of Valid and Invalid cases.”

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUMANT BHANGE,
Secretary to Government.